De Casco. Cap. XXXVII.

**C**Ascus est gelidus, stipās, cras sus, quoque durus.

Casca

DE CONSERVANDA

Caseus & panis sunt optima fer-  
cula sanis.

Si non sunt sani, tunc, hiuc ne iun-  
gito panis.

Duo hoc loco peraguntur.

PRIMO, quatuor referuntur facultates Calci. Quarum prima est, ipsum esse gelidum, id est temperatura frigidum, quod intelligi debet de recente ac molli, qui frigidus & humidus, & non de uetere, qui calidus & siccus est. Atque huius sane rei grauissimum habemus testem Paulum Aeginetam, qui lib. 7. sic ait: Caseus recens & mollis repellendi uim obtinet, leuiter refrigerans. Quinetiam de eo intelligi potest, qui conficitur ex sola lactis coagulatione, absque ulla alterius rei commistione. Reperitur. n. qui ob aromatonum quorundam, ac odoratarum herbarum admissionem acrior & calidior euaserit, & ob id linguam uellicet, atque uentriculum excalfaciat. Talis autem colore potissimum uiridis existit, qui si maiore paulo mole ingeratur, corpus uehementer exurit. Secunda est, caseum stipare hoc est, adstringere ac cohibere aluum, quod maxime solet prestare uetus, cui multum coaguli admissum est. Tertia est, ipsum esse crassum, quod est, crassos generare humores, idque nullo excepto. Ois. n. caseus fit ex crassiore & terrestri magis cuiuslibet

iuslibet lactis substantia, admisso coagulo, & expresso inde sero. Quarta est, Caseum esse durum, id est, egre & cōcoqui, & aluo discedere: nimirum propter succum crassiorem.

SECVNDO deinde loco hoc est adferitur: nepe caseum parua mole cū pane sumptū, optimū sanis hoibus esse cibū, quippe qui panis admistione cōcoctū reddatur facilior, cum alioqui per se sumptus admodum ob concoctionis tarditatem offendat. Aegrotātib. verò, propterea q̄ neq; ad concoctionē, vt dictum est, neq; ad mouēdam vrinā, neq; ad ciēdam aluum neq; ad succi deniq; probitatem, quicq̄ bonū conferat, oīno fugiendus est. Plura de hoc sup. c. 7. & 9.

*¶ Caseus de se ipso.*

**I**gnari Medici me dicunt esse nocuum,

Et tamen ignorant cur nocumenta feram,

Expertor reor esse ratum, quia cōmoditate:

Languenti stomacho caseus addit opem.

Caseus ante cibum confert, si dehuat aluus,

DE CONSERVANDA

Si cōstipetur, terminet ille dapes:  
 Qui physiceñ non ignorant, hæc  
 testificantur.

In prioribus duobus versibus τρῶσων  
 τροπῶν est. Fingitur enim caseus seip-  
 sum aduersus malignos vicinos ac vitu-  
 peratores defendere. Ignari, inquiēs, Me-  
 dici, hoc est, indocti ac medicinæ rudes,  
 dicunt me videlicet caseum in vniuer-  
 sum nocuum esse, quum ipsi tñ ignorēt  
 causam, cur humanæ naturæ nocere di-  
 cat. Allulum aut vñ ad illud qđ ab Hip-  
 pocrate in libro de veteri medicina scri-  
 ptum est in hunc modū: Atqui, inquit,  
 mihi necessarium esse vñ, vt oīs medicus  
 de natura sciat, & oī studio annitatur,  
 vt cognoscat, si modo aliquid eorū q̄q̄  
 fieri debent rectē præstare velit. Qui-  
 dē homo ea q̄ comeduntur ac bibuntur,  
 comparatus, & quid cuiq; ab vno quoq;  
 continget ac accidet? & non simpliciter  
 sic existimare, qđ malum ad vnum est ca-  
 seus? Dolorem . n. affert repleto ex ipso.  
 Sed quem dolorē, & propter quid, & cui  
 parti intra hominē existenti incom mō-  
 dū existit? Nam & alia multa edulia ac  
 pecula natura mala sunt, & afficiunt ho-  
 minem non eodem modo. Proferatur  
 autem mihi verbi causa aliquid, velut vi-  
 num mēracūm multum potum, homi-  
 nem aliquo modo debilem reddit &

omnes

omnes qui uiderint hoc fatentur & cognoscunt q̄ hæc est uis uini, & q̄ ipsum est causa, & in quas in homine partes maximè possit nouimus. Talè itaq; ueritatem èt de aliis ostèdere nolo. Et enim Caseus, q̄n̄ quidem hunc in exemplum sumpsi, non oēs homines lædit, sed sunt qui ex ipso repleti, ne tantillum quidem offendentur, imò gracilibus mirabiliter etiam conferre proditur. Sunt autem q̄ difficulter sum mouentes ipsum ab eo liberantur. Horum uerò naturæ differunt differuntq; etiam iuxta hoc, q̄ est in corpore caseo contrarium. Nam a caseo excitatur & commouetur, in his quibus eiusmodi humor multus in corpore existit, & quo magis hic potens est, eo magis uerisimile est ipsos male affligi. Si uero toti humanæ naturæ malus esset, omnes utique læderet. Hæc aut si quis nouisset, non incurreret ea, neq; sanè pateretur. Hactenus Hippocrates.

Secundo deinde loco due recensentur utilitates ab ingesto caseo. Quarum prima quidem est, ipsum debilitatem abscondere stomachi, ubi sciendum tñ, qd̄ non quilibet statim caseus cuius subueniat stomacho (casei siquidem in certis quibusdam casibus oēs ex æquo nocent, stomacho nimirum rare texturæ, ac illi quoq; q̄ ex lōga ægritudine adhuc debili se colligit) sed recens, mollis ac pauci  
lentoris

## DE CONSERVANDA

lentoris particeps, quemadmodum li. 3. ad Alman. c. 15. Rhazes testatur, calido atq; sicco stomacho apprime confert: exustionē. n. caliditatē, & siccitatem eius, frigiditatis ac humiditatis ratione reprimat, & mandat. Contra uero eidem, uetus admodū, & acris, cuiq; multum coaguli iniectum est, manifestē officit. Stomacho aut, cuius pelliculis multa infarta sunt phlegmata, plurimum cōfert caseus, qui inueterauit, & ob id quā prius acrior atq; ardentior euasit, phlegmata enim acrimonia sua incidit, abstergit & infra subducit. Rursus uero recēs ac molles huic maximē nocet.

Secunda est, caseum priori loco exhibendum iis, quibus uenter maiorem in modum soluitur, posteriori uero quibus idē ob imbecillitatem nō inderet. In uniuersum nanq; adstringentia si prius ante aliū cibum aut edant, aut bibant, alium cōprimunt. Quib. aut ob imbecillitate uenter non inderet, si molliendi uirtute p̄dita, nempe olera, aut p̄ices, haud id genus aliud p̄sumunt: deinde adstringentia (quorū in numero caseus ē reponitur) quæ dum ipsum firman ac roborant, & deorsum in uentriculi fundum, ubi concoctionis officina est, propellunt, adq; excretionem tandē incitant, id quod ex uere medicinæ peritis neminem late se arbitror. Vrde Galenum libr. 2. de ali-

mch.

men. facul. cap. 22. vbi rationem tradit, cur rhetori cuidam adstringentib. post alios cibos laxantes sumptis uenter fuerit solutus. Huiusce rei meminit et Paulus lib. 1. cap. 81. De acido caseo ita scribit Aetius lib. 2. cap. 101. Recens caseus, qui ex acido lacte fit, & ob id ozugalaetinos appellatur, omnium optimus censendus est. Nam & in cibo iucundissimus est, & stomacho innoxius præ omnibus aliis caseis existit minus egrè concoquitur, & minus egrè transit, neque uero ualde crassi lucci est, quo crimine in commune omnes casei sunt infames. His addit Rhazes acidum calcem exigua mole ultimo post alios cibos loco ingestum roborare os uentriculi atque auferre etiam anociam ac nauseam, quæ ex dulcibus & pinguibus cibis proueniant.

*De modo edendi & bibendi. C. XXXVIII.*

**I**Nter prandendum sit sæpè parumque bibendum.

Ut minus ægrotes, non inter fercula potes.

Præcipitur imprimis hoc loco, ut inter prædendum cenandumue in uicem modo edatur, modo bibatur: id est, inter edendum sæpius quidem, sed parum bibatur, neque potus, quemadmodum supra quoque

## DE CONSERVANDA

quoque cap. 3 2. dictum est, eo vsq; differatur, dum uenter cibo expletus uideat. Deinde uero ut eo tempore, quod inter prandium ac cœnam intercedit, potus, quoad eius fieri p̄t, euitetur, & maxime si ingestus cibus in uentriculo nõdũ concoctus fuerit, nisi magna cogente necessitate. Interrumpitur enim & impeditur primo sumpti cibi concoctio, ita ut eum incoctum e uentriculo descendere contingat, appetentia cibi in cœna sumendi deiicitur, & corpus grauatur, & ad dispositionem, in qua homo neque sanus, neque æger dici queat, siue qualis ea est, quæ febrim præcedere solet, adducitur.

Ut uites p̄nam de potibus incipe cœnam .

Cœnam a potu inchoandam esse hic adseritur. Sunt qui hũc modũ exponãt, Si uis uitare p̄nam. i. infirmitatem, in principio cœnæ bibas prius q̄ comedas. Sed inepta proisus ac inualida est hæc expositio. Secundum Medicos. n. cœnam a cibo q̄ a potu auspicari conducibilius est. Neque Anguli ipsi, quibus præsens liber dicatus est, eiusmodi morem consuetudinemue seruant. Quacunque. n. diei hora bibere uoluerint, bolum ferè siue frustulũ panis præsumunt. Quare quod dicitur, sic intelligendum potius uideatur: Incipe cœnam a potu. i. a cibo liquido

do & concoctu facili. Et hoc est, q̄ ait Hippocrates in aphorismis libr. 2. apho. 11. Facilius est impleri potu quam cibo. Atq; eius idē rei hęc assignari pōt ratio: Quia si cibus liquidus & concoctu facilis postremo sumerēt loco, concoctionē eius multo citius, q̄ crassi ac duri, qui prius ingestus fuerit, perfici cōtingeret. Somnus. n. qui cœnam subsequitur mirū in modū concoctionē adiuuat. Hęc q; ob causam liquidus cibus, quū ob crassum illū nondū ex toto concoctū, ad exitū peruenire nequeat, nimis adureretur aut certē si exierit, crassum illū, sed incoctum adhuc secum traheret, periculūq; ita ei, qui comederit, non uulgare comparet. De recto ciborū ordine nonnihil etiā supra c. 5. diximus. porro de quęstione hac, Vtrū a potu cœna inchoanda sit, lege Conciliatorem different. 118.

**P**ost pisces nux sit, post carnes caseus ad sit.

Vnica nux prodest, nocet altera, tertia mors est.

Singula post oua, pocula sumentia noua,

Tria hoc loco peraguntur: primus nā *Nuces* que uersus duo præcepta complectitur. *post pi-*

Quorum primum, quidem est, ut *sces.* post esum piscium nuces in casei locum

substituan-

## DE CONSERVANDA

substituantur. Quod tribus fermè modis probari solet. Ac primo quidem propterea, quod nuces collectionem phlegmatis, quæ ex frequenti piscium esu generat, caliditate ac siccitate sua discutiant & dispergant: Atque hinc sanè est, quod in uere, quàm nimirum quadragenario ieiunio corpora macerantur, summo statim post alios cibos loco nunces exhibeant. Deinde ea est res, quæ pisces frigidioris ferè humidiorisque sint temperaturæ, adeoque difficilius ob id ipsum cõcoquantur tardius subducantur, & pròptissimè in ventriculo corrūpant ac putrescāt. Nuces verò, cū euidenter excalfaciant atque desiccant, eorum collectionem adiuuent, prauitatem corrigant, & ad mediocre temperamentum perducant. Tertio verò ob eam quoque causam, quod pisces interdum ueneni non nihil in se contineant: nuces aut, & copiose admodum ostendimus supra c. 13. uenenis aduersentur.

SECVNDVM, ut post carnium esum non nuces, sed caseus exhibeatur. Caseus enim præstat, ut cibus ad fundum ventriculi, ubi concoctionis opus porissimum uiget, promptius descēdat. Quod de eo sane caseo maximè intelligendum est: quæ medium locum inter recentem ac ueterem sortitus sit.

In secundo deinde, uersu de triplici agitur nucis: quarum una quidem prodesse,

desse, altera nocere, tertia uerò mortem inferre dicitur. Primam autem eam nō nulli intelligūt, quæ ob odoris præstantiam Moschata uulgo appellatur, hæc sic cat & exalfacit, ordine secundo completo. Adstringit, oris suauitatem commēdat, & foētentis animæ uiros commansa abolet. Lētigines in facie emendat, visum acuit, uentriculum & iecur roborat lienem absomit, urinam ciet, fluentem aluum sistit, flatus discutit, & frigidis uteri affectibus mirificè prodest. Per alteram accipiāt uel nucem auellanam, quæ leptocaruo, caī caruo npon ticon. Græcis appellatur, uel eam, quæ in communi est usua & caruo basilico. Græco Latinè uerò iuglans dicitur. Quarum illā quidem nocere ob id tradiderunt, quòd agræ concoquatur, cibus in uentriculo supernatet, uomitus excitet, flatus generet, & largius esitata caput tentet. Hanc uerò, qđ pari modo cōcoctu difficilis, stomacho inutilis, biliosa, & tussientib. inimica sit, capitiq; dolorem inferat. Ob hancq; ipsam sanè causam, nucez etiam dici a nocendo Grammatici autumnat. Græcorū quidā carua, quod carubarian id est, capitis grauedinem faciunt, nominari tradunt. Per tertiam uero iocose nō nulli nucem interpretantur balistæ, qđ nimirum repentinam inferat mortem, Verum alii nucem intelligunt, Methellam

DE CONSERVANDA

thellam: quippe quæ uenenum fit narcoticon. i. tempore inducens. Quarto. n. refrigerat excessu, ita ut drachmarum duarū pōdere esitata statim interimat, minore uero mēsurā remulentiā faciat. Quos quidē affectus præstat etiā in canibus, quibus necandis aptissima habetur. Lege Rhazen lib. 3. ca. 30. ad Al. Serapionem de sim. med. c. 365. & Auicē. 2. Cā. c. 512. Porro ut grati etiā discipuli uicibus fungar, Georgii Sturtiadæ medici eruditione & experientia clarissimi, meique olim in re medica præceptoris obseruandissimi, de tribus hisce nucibus opinionem huic quoque loco inseram. Is igitur per nucem hic aliud nihil quā luglandē intelligendum adferebat: per unicā q. dē, paucas numero quæ citra denarium cōsisterent, per alterā quæ paulō largiore copia ingerentur: per tertiam uero, quæ immoderatissimè iumerent.

SECUNDVM hanc igitur interpretatiōem unica nux prod. sic dicenda est, uel q. nuxes letalibus aduersentur uenenis, uel q. uiridum ac recentium nuclei depellati, & ante alios cibos sumpti ventrem leniter subducant: torrefacti uero aliquātulū atq; a reliquo cibo cōmanducati ciborum in corporis distributionē adiuuent. Altera nocere: quod nimirum concoctu sunt difficiles, ac caput immoderatōre usu tentent. Tertia uero mortem

mortē inferre, quod præter iam dicta in commoda *δυστερίαν* etiã ad istum in geste modum generent; quæ nisi præcipiti & compendiaro auxilio cohibeãt, mortem breui inferat.

**TERTIO** demum versiculo præcipit, vt post oui cuiusq; recentis atque molli esum haustulus, & præcipue vini, sumatur. Eiusq; rei duplex fere adsignatur ratio. Ac prior quidem, quod ouum recens ac molle succi sit optimi & concoctu facilis, paruaq; mole ut sup. c. 6. ostēdimus, plurimo corpus reficiat alimento, idq; vitello suo potissimum: vinum aut, cum natura eo delectetur maximè, præstat vt a membris auidius attrahat, celeriusq; ita permeat. Posterior vero, quod ouum tardius descendat per gulã (quæ Græcis proprio nomine, *γισσογος*, ab oio fero, *saghma*, cibus, quod cibum & potum in ventriculum transuehat, Arabibus Meri nuncupatur) vinum autem descensum eius adiunct.

¶ De pyris. XXXIX.

**A**Dde piro potum, nux est medicina ueneno.

Fert pyra nostra pyrus, sine uino sunt pyra virus.

Si pyra sunt virus, sit maledicta pyrus.

**N**

**Dum**

DE CONSERVANDA

Dum coquis , antidotum pyra-  
sunt: sed cruda venenum .

Cruda grauant stomachum , rele-  
uant, sed cocta grauatum,

Post pyra da pomum, post pomum  
vade cacarum.

*Pyra.* Hic docetur in primis, ut super pyro-  
rum esu vinū bibatur, idq; tū uetus , tū  
odoratum. Atq; eius quidē ratio reddi-  
ta est supra c. 7. Pyra. n. sanguinem sero-  
so replent succo, inflationesq; ac colicos  
cruciatu suscitant. Vinū ergo, cū cal-  
faciat, tenuet, flatus discutiat, & serosam  
redundantiam consumat, super ipsis cō-  
uenientissimè bibitur. Deinde nucē ue-  
neno medicinam esse traditur: de quo  
copiose supra c. 13. Secūdo ac tertio uer-  
su dī, pyra absq; uino cōmansa esse uī-  
rus, hoc est, nocere humanę naturę: cu-  
ius ratio iā reddita est, ne quis interim  
simpliciter, ut de illis, q̄ excessu qualita-  
tū elementorū, quarū mistione constāt,  
aut propria qualitate, siue forma (ut uo-  
cāt) occulta venena esse noscūtur, ita de  
pyris quoq; suspicēt: Sic. n. cōmansa per-  
niciē subinde vel noxā aliquā inferrent,  
ac proinde arbor ea ferēs merito dete-  
stabilis esset, adeoq; ob id ipsum excin-  
dēda atq; in ignē conijcienda. Quarto  
uersu innuitur, pyra recētia & cruda esse  
vene-